
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 122 DEL  26/09/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE  UTILIZZO  GRATUITO  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO/RICREATIVO 
DENOMINATO "COLONIE DI BORGHETTO" ALL'ISTITUTO "LUIGI CARNACINA" SEDE DI 
VALEGGIO  SUL  MINCIO  PER  L'ATTIVITA DI  ACCOGLIENZA  RIVOLTA ALLE  NUOVE 
CLASSI PRIME. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di  settembre alle ore  09:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 122 del 26/09/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONCESSIONE  UTILIZZO  GRATUITO 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO/RICREATIVO DENOMINATO "COLONIE DI BORGHETTO" ALL'ISTITUTO 
"LUIGI CARNACINA" SEDE DI VALEGGIO SUL MINCIO PER L'ATTIVITA DI ACCOGLIENZA RIVOLTA 
ALLE NUOVE CLASSI PRIME”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO 
DELL'IMPIANTO  SPORTIVO/RICREATIVO  DENOMINATO  "COLONIE  DI  BORGHETTO" 
ALL'ISTITUTO  "LUIGI  CARNACINA"  SEDE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  PER  L'ATTIVITA  DI 
ACCOGLIENZA RIVOLTA ALLE NUOVE CLASSI PRIME”, di seguito riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 122 del 26/09/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: CONCESSIONE  UTILIZZO  GRATUITO  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO/RICREATIVO 
DENOMINATO "COLONIE DI BORGHETTO" ALL'ISTITUTO “LUIGI CARNACINA” SEDE DI 
VALEGGIO  SUL  MINCIO  PER  L'ATTIVITA DI  ACCOGLIENZA  RIVOLTA ALLE  NUOVE 
CLASSI PRIME.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Il Comune è  
l'ente che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo", mentre il comma 
5 recita "i Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali";

VISTA la richiesta presentata a mezzo mail da parte del Collaboratore del Dirigente Scolastico dell’Istituto “L.  
Carnacina” sede di Valeggio, prof.  Claudio Zanoni,  in data 18 Settembre 2023 con la quale chieveva la  
disponibilità dell’uso gratuito dell’impinato sportivo/ricreativo denominato “Colonie di Borghetto” per per due 
mattine nei giorni 26 e 27 Settembre, o comunque, nei giorni 27 e 28 Settembre, qualora non disponibile la 
mattina del 27, al fine di poter svolgere le attività di accoglienza per le nuove classi prime;

RICHIAMATO l’art. 27 comma 2 del Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi, approvato 
con Deliberazione C.C. n. 15 del 31/3/2022, che prevede che l'Amministrazione comunale, con apposito atto  
di  Giunta,  possa  concedere  a  titolo  gratuito  gli  impianti,  anche  dati  in  concessione,  quando  ravvisi  il  
particolare valore sociale o culturale di attività o manifestazioni sportive;

PRESO  ATTO  che  la  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali  è  stata  assegnata  in  concessione  alla 
Fondazione Valeggio Vivi Sport con delibera C.C. n. 33 del 30/5/2022;

VISTA la convenzione Rep. n. 18/S.P. del 6/7/2022 e, in particolare, l’art. 3 comma 3, il quale dispone che sia  
sempre  consentito  l’utilizzo  gratuito  da  parte  del  Comune  degli  immobili  concessi  alla  Fondazione  per 
iniziative proprie o promosse con la partecipazione del Comune per i propri fini istituzionali o per attività di  
carattere sportivo, culturale, sociale, promozionale o di altro tipo previo accordo tra le parti;

CONSIDERATO che la Fondazione con mail del 19 Settembre 2023 ha confermato la disponibilità della 
Colonia di Borghetto nelle mattine dei giorni 27 e 28 Settembre;

RICONOSCIUTO che la predetta iniziativa dell’Istituto Carnacina si presenta meritevole di sostegno da parte 
di questa Amministrazione Comunale, che condivide le finalità di integrazione, aggregazione e socialità tra le 
persone, tanto più se trattasi di attività rivolte ai giovani;

Considerata l'urgenza di provvedere in merito essendo prossima la data prevista per l’iniziativa;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di concedere, per le motivazioni in premessa, all’Istituto “Luigi Carnacina” – Sede di Valeggio sul Mincio, 
l’utilizzo gratuito dell’impianto sportivo/ricreativo denominato “Colonie di Borghetto” nei giorni 27 e 28 
Settembre dalle ore 8:30 alle ore 13:00 circa, al fine di poter svolgere le attività di accoglienza per le  
nuove classi  prime, che vedranno coinvolti  30-40 ragazzi  al  giorno con i  relativi  insegnanti,  secondo 
quanto previsto  dall’art. 27 comma 2 del Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi,  
approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 31/3/2022,  considerando l’iniziativa meritevole di sostegno 
da parte di questa Amministrazione Comunale, che condivide le finalità di integrazione, aggregazione e 
socialità tra le persone, tanto più se trattasi di attività rivolte ai giovani.

2. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Affari  Generali  –  Sport  gli  adempimenti  di  comunicazione 
derivanti dalla predetta deliberazione alla Fondazione Valeggio Vivi Sport.

3. Di  precisare  che  il  presente  provvedimento  comporta  un  beneficio  economico  a  favore  dell’Istituto 
Scolastico “L. Carnacina”, quantificato in circa Euro 477,00, tenuto conto delle tariffe di utilizzo applicate  
dalla Fondazione Valeggio Vivi Sport.

Deliberazione n. 122 del 26/09/2023 - 3

copia informatica per consultazione



4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D. Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000.

Deliberazione n. 122 del 26/09/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 122 del 26/09/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1710
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO/RICREATIVO DENOMINATO "COLONIE DI BORGHETTO" ALL'ISTITUTO 
"LUIGI CARNACINA" SEDE DI VALEGGIO SUL MINCIO PER L'ATTIVITA DI 
ACCOGLIENZA RIVOLTA ALLE NUOVE CLASSI PRIME.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1710
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO/RICREATIVO DENOMINATO "COLONIE DI BORGHETTO" ALL'ISTITUTO 
"LUIGI CARNACINA" SEDE DI VALEGGIO SUL MINCIO PER L'ATTIVITA DI 
ACCOGLIENZA RIVOLTA ALLE NUOVE CLASSI PRIME.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 22/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 122 del 26/09/2023

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Oggetto:  CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO/RICREATIVO DENOMINATO "COLONIE DI BORGHETTO" ALL'ISTITUTO 
"LUIGI CARNACINA" SEDE DI VALEGGIO SUL MINCIO PER L'ATTIVITA DI 
ACCOGLIENZA RIVOLTA ALLE NUOVE CLASSI PRIME.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 122 del 26/09/2023

Oggetto:  CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO/RICREATIVO DENOMINATO "COLONIE DI BORGHETTO" ALL'ISTITUTO 
"LUIGI CARNACINA" SEDE DI VALEGGIO SUL MINCIO PER L'ATTIVITA DI 
ACCOGLIENZA RIVOLTA ALLE NUOVE CLASSI PRIME.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 26/09/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


